Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

Московского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4

Районное методическое объединение учителей-логопедов и учителей-дефектологов

дошкольных образовательных учреждений Московского района Санкт-Петербурга

«Перспективы работы РМО учителей-логопедов и учителей-дефектологов

на 2023-2024 учебный год»

Санкт – Петербург  «12» сентября 2023г

Присутствовали:

 1. Председатель РМО учителей логопедов и дефектологов ГБДОУ Московского района,

учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33 Московского района Санкт-Петербурга Ефимова

Нина Александровна.

 2. Учителя-логопеды и учителя-дефектологи ГБДОУ и ГБУ ЦППМСП Московского района

50 человек.

Повестка дня:

I. Вступительное слово.

1. Приветствие участников МО. Ознакомление с программой заседания МО.

II. Выступления.

1. «Направления работы РМО учителей-логопедов, учителей-дефектологов ГБДОУ в 2023-2024

учебном году»
2. «Особенности комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей

дошкольного возраста в рамках ТПМПК»

III. Организационные вопросы.

1. Участие во Всероссийской научно-практической конференции АППО

01.11.2023г. «Технологии работы с детьми, имеющими речевые нарушения»

2. Организация деятельности творческой группы РМО «Использование методов

нейропсихологии при коррекции речевых нарушений у детей с ТНР»
3. Обновление визиток учреждения.

Постановили:

I. 1. По первому вопросу (раздел I) выступила Председатель МО учителей-логопедов и

дефектологов Московского района, учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33

Московского района Санкт-Петербурга Ефимова Нина Александровна. Произнесла

приветственное слово, поздравила участников РМО с началом учебного года.

II. Выступления:

1. По первому вопросу (раздел II) выступила Председатель МО учителей логопедов

и дефектологов Московского района, учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33

Московского района Санкт-Петербурга Ефимова Нина Александровна.

Представила презентацию и рассказала о «Направлениях работы РМО учителей-

логопедов, учителей-дефектологов ГБДОУ в 2023-2024 учебном году»
Решение:

Провести следующие мероприятия:

Дата Место

проведения

Тема Ответственный

12.09.2023

11.00-13.00

ГБУ

ЦППМСП

Направления работы РМО учителей-

логопедов, учителей-дефектологов ГБДОУ

в 2023-2024 учебном году

Ефимова Н.А.

14.11.2023

11.00-13.00

ГБУ

ЦППМСП

Наставничество как форма развития

профессиональных компетенций учителей-

Ефимова Н.А.

 логопедов и учителей-дефектологов ГБДОУ

через междисциплинарное взаимодействие

13.02.2024

11.00-13.00

ГБУ

ЦППМСП

Коррекционно-развивающие технологии в

практике учителя-логопеда по коррекции

нарушений звукопроизношения с

использованием современного

инструментария с учётом ФАОП ДО для

повышения реабилитационного потенциала

дошкольника с ОВЗ

Ефимова Н.А.

09.04.2024

11.00-13.00

 ГБУ

ЦППМСП

Формирование навыков связных

высказываний у дошкольников с ОВЗ с

применением современных методов и

технологий речевого развития в

соответствии с ФАОП ДО

Ефимова Н.А.

14.05.2024

11.00-13.00

ГБУ

ЦППМСП

Анализ деятельности РМО учителей-

логопедов и учителей-дефектологов ГБДОУ

за 2023-2024 учебный год. Цели и задачи на

2024-2025 учебный год

Ефимова Н.А.

План работы РМО принят путём голосования: единогласно

   «За» -  64 человек

   «Против» - 0 человек

                     «Воздержались» - 0 человек

2. По второму вопросу выступила секретарь дошкольного отдела ТПМПК Московского района

СПб, социальный педагог ГБУ ЦППМСП Трудова Анна Владимировна. Представила

презентацию и доклад по теме: «Особенности комплексного психолого-медико-

педагогического обследования детей дошкольного возраста в рамках ТПМПК»

Решение: ознакомить родителей и напомнить специалистам, работающим в ДОУ о порядке

работы ТПМПК; для удобного доступа родителей к информации о работе ТПМПК

использовать QR-код на информационных стендах в учреждении.

III. Организационные вопросы.

1. По первому вопросу (раздел III) выступила председатель МО учителей логопедов и

дефектологов Московского района, учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33 Московского

района Санкт-Петербурга Ефимова Нина Александровна. Сообщила о проведении

Всероссийской научно-практической конференции «Технологии работы с детьми,

имеющими речевые нарушения», кафедра специальной (коррекционной) педагогики Санкт-

Петербургская академия постдипломного образования (ул. Ломоносова, д.11-13), 1 ноября

2023 года.

Решение: принять участие в конференции учителям-логопедам и дефектологам.

2. По второму вопросу (раздел III) выступила председатель МО учителей логопедов и

дефектологов Московского района, учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33 Московского

района Санкт-Петербурга Ефимова Нина Александровна. Предложила продолжить работу

творческой группы «Ступени мастерства» под руководством Валайтис Ольги Алексеевны,

учителя-логопеда ГБДОУ детский сад № 67 Московского района Санкт-Петербурга в 2023-

2024 году по теме «Использование методов нейропсихологии при коррекции речевых

нарушений у детей с ТНР».

Решение: Продолжить работу творческой группы «Ступени мастерства»

Решение принято путём голосования: единогласно

«За» -  64 человека

«Против» - 0 человек

«Воздержались» - 0 человек

3. По третьему вопросу (раздел III) выступила председатель МО учителей логопедов и

дефектологов Московского района, учитель-логопед ГБДОУ детский сад № 33 Московского

района Санкт-Петербурга Ефимова Нина Александровна, сообщила о необходимости

обновления визиток учреждений с данными специалистов, входящих в состав МО.

Решение: Обновить данные учителей - логопедов и учителей-дефектологов района.

Председатель РМО ___________/Ефимова Н.А./

Секретарь ___________ /Рябцева А.А./